ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN GIANG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Văn Giang, ngày      tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động, kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Quyết định số 167-HĐBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng Bộ trưởng về

ngày Nhà giáo Việt Nam; Công văn số 2045/SGDĐT-VP ngày 10/10/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); Căn cứ tình hình thực tiễn, Ủy ban

nhân dân huyện Văn Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, kỷ niệm 40

năm ngày Nhà giáo Việt Nam,  cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

- Tôn vinh, tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong quá trình

phát triển của ngành giáo dục và đào tạo huyện Văn Giang; khơi dậy khát vọng cống

hiến, tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu” của đội ngũ nhà giáo.

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các

phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành giáo dục. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân

rộng, biểu dương những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”

trong đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động ngành giáo dục; động viên,

khích lệ toàn ngành thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo.

- Là dịp để toàn xã hội phát huy hơn nữa truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của

dân tộc Việt Nam; chăm lo xây dựng, phát triển giáo dục đáp ứng yêu cầu trong giai

đoạn hiện nay.

2

2. Yêu cầu

 Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phải

thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Các hoạt động, các phong

trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong ngành giáo dục huyện bằng nhiều

hình thức, nội dung thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn; bảo đảm thực chất,

hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung thực hiện

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày

Nhà giáo Việt Nam.

b) Tổ chức các hoạt động chuyên môn, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

c) Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo

Việt Nam.

d) Tùy theo tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị để tổ chức hiệu quả các hoạt

động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, bao gồm các hoạt động

cơ bản sau:

+ Phát động các đợt thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà

giáo Việt Nam .

+ Tổ chức Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi,… (từ đầu tháng 10/2022 đến

tháng 11/2022 hoặc thời điểm thích hợp);

+ Tổ chức các hoạt động tri ân, lễ kỷ niệm; hội diễn văn nghệ, tổ chức các hoạt

động thể dục thể thao, làm báo tường… cấp trường .

+ Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh viết và gửi bài tuyên truyền về nhà giáo,

hoạt động giáo dục đăng trên cổng thông tin điện tử của nhà trường, của ngành chào

mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

+ Khen thưởng nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022: Dự kiến số lượng khen

thưởng cho 40 nhà giáo tiêu biểu. Đối tượng là giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục thuộc

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông (gọi chung là nhà giáo) đã và đang

công tác trong ngành Giáo dục. Tiêu chuẩn, điều kiện: nhà giáo có thời gian công tác

3

trong ngành Giáo dục từ 10 năm trở lên; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, tâm huyết, tận

tụy với nghề, thương yêu học trò; có uy tín về chuyên môn, là tấm gương sáng, được

người học kính trọng, đồng nghiệp và nhân dân tôn trọng; có nhiều đổi mới, sáng tạo

trong nuôi dưỡng, giáo dục, giảng dạy, quản lý người học đạt chất lượng, hiệu quả cao;

tích cực tham gia các hoạt động xã hội; có đóng góp, cho ngành cho địa phương.

+ Tổ chức các đoàn thăm hỏi và chúc mừng các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý

và nhà giáo tiêu biểu.

+ Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Thời gian thực hiện: Từ đầu tháng 10 đến hết tháng 11 năm 2022.

3. Tổ chức lễ kỉ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và vinh danh nhà giáo

tiêu biểu. (có kế hoạch riêng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

           Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, Kế hoạch tổ

chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Chủ trì tham mưu tổ chức Lễ kỷ

niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

 Hướng dẫn các nhà trường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo

Việt Nam; phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện và các cơ quan

truyền thông để tuyên truyền các điển hình tiên tiến; các thành tích của tập thể, cá

nhân, các hoạt động tiêu biểu trong dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, tổ

chức thăm hỏi, chúc mừng các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý và nhà giáo tiêu biểu.

           Tổ chức xét, đề nghị khen thưởng Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022.

 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu chuẩn bị các nội dung, các

điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện Kế hoạch, tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm

Ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu với

UBND huyện khen thưởng Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022.

4

4.Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng các tin, bài, phóng sự

tuyên truyền về Nhà giáo và Ngày Nhà giáo Việt Nam; cử phóng viên ghi hình, đưa

tin về các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2022).

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tham mưu cấp kinh phí đảm bảo cho việc

triển khai các hoạt động và Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam theo Kế

hoạch.

6. Các phòng, ban, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào

tạo trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch này, các xã, thị trấn lập kế hoạch tổ chức các hoạt động,

chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo điều kiện cụ thể của địa

phương; tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi… để ngày Nhà giáo Việt Nam thực

sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và

Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động, kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo

Việt Nam, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có kiến nghị, đề xuất, liên hệ về UBND huyện (qua

Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:
  - Sở Giáo dục và Đào tạo;

  - TT Huyện ủy;

  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

  - Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

  - UBND các xã, thị trấn;

   - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Thị An

		2022-10-19T07:55:53+0700

		2022-10-19T09:45:58+0700

		2022-10-19T15:06:50+0700

		2022-10-19T15:09:48+0700

		2022-10-19T15:09:48+0700

		2022-10-19T15:09:48+0700